
Извещение о проведении общественного обсуждения проекта

постановления администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края «О внесении изменений в муниципальную программу 
Изобильненского городского округа Ставропольского края «Социальная 
поддержка граждан», утвержденную постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 29 
декабря 2023 № 2132»

Доводим до вашего сведения, что в период с 28 марта 2024 года по 11 
апреля 2024 года проводится общественное обсуждение проекта 
постановления администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края «О внесении изменений в муниципальную программу 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
«Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением
администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края от 29 декабря 2023 № 2132»

Разработчик проекта: Управление труда и социальной защиты
населения администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края.

Адрес разработчика: г.Изобильный, ул.Семыкина, 30, телефон: 2 50 50.
Предлагаем жителям Изобильненского муниципального округа, 

достигшим возраста 18 лет, предприятиям, организациям, учреждениям всех 
форм собственности, осуществляющим деятельность на территории 
муниципального округа, общественным и иным организациям принять 
участие в обсуждении проекта постановления администрации
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «О внесении 
изменений в муниципальную программу Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», 
утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края от 29 декабря 2023 № 2132»

Ознакомиться с проектом документа можно на www.izobadmin.ru.
При направлении замечаний (предложений) к данному проекту 

участникам общественного обсуждения необходимо указывать фамилию, 
имя, отчество, контактный телефон, почтовый адрес, адрес электронной 
почты (при наличии).

Замечания и предложения необходимо направлять на адрес 
электронной почты: utszn@izobadmin.ru или представить лично по адресу: 
г.Изобильный, ул.Семыкина, 30, тел. (86545) 2 50 50 (Подкурчеева Наталья 
Николаевна) Управление труда и социальной защиты населения 
администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края.

http://www.izobadmin.ru
mailto:utszn@izobadmin.ru


ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

г. Изобильный №

П р о е к т

О внесении изменений в муниципальную программу Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка 
граждан», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края от 29 декабря 2023 № 2132.

В соответствии с частью 5 статьи 30 Устава Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, решениями Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 01 марта 2019 
года № 245 «О Порядке рассмотрения Думой Изобильненского городского 
округа Ставропольского края проектов муниципальных программ 
Изобильненского городского округа и предложений о внесении в них 
изменений», от 01 марта 2024 года № 181 «О внесении изменений в решение 
Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 19 
декабря 2023 года №159 «О бюджете Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов», постановлением администрации Изобильненского муниципального 
круга Ставропольского края от 07 декабря 2023 года № 1887 «О Порядке 
разработки, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ», Методическими указаниями по разработке и 
реализации муниципальных программ Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, утвержденными распоряжением 
администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края от 18 декабря 2023 г. № 673-р, администрация Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка 
граждан», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края от 29 декабря 2023 № 2132 
(далее Программа) следующие изменения:

1.1. В Паспорте Программы:



1.1.1 Строку «Участники Программы» дополнить словами следующего
содержания: многодетные семьи, признанные в установленном
законодательством порядке малоимущими; семьи, находящиеся в 
социально-опасном положении.

1.1.2 Строку «Индикаторы достижения целей программы» дополнить 
словами следующего содержания: доля отдельных категорий граждан, 
из числа многодетных семей, признанных в установленном 
законодательством порядке малоимущими и семей, находящихся в 
соци-ально опасном положении, проживающих на территории 
Изобильненского муници-пального округа Ставропольского края, 
обеспеченными мерой социальной поддержки от общего числа 
обратившихся и имеющих право на обеспечение автономными 
дымовыми пожарными извещателями.

1.1.3 Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» 
дополнить словами следующего содержания: обеспечение отдельных 
категорий граждан, из числа многодетных семей, признанных в 
установленном законодательством порядке малоимущими и семей, 
находящихся в социально опасном положении, проживающих на 
территории Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края дополнительными мерами социальной 
поддержки 100,0 процентов от обратившихся и имеющих право на их 
получение.

1.2. Приложение 2 к Программе Подпрограммы «Меры социальной 
поддержки граждан, поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций» муниципальной программы 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
«Социальная поддержка граждан» изложить в новой прилагаемой 
редакции.

1.3. Приложение 4 к Программе «Сведения об индикаторах достижения 
целей муниципальной программы Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» и 
показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях» 
изложить в новой прилагаемой редакции.

1.4. Приложение 5 к Программе «Перечень основных мероприятий 
подпрограмм муниципальной программы Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка 
граждан» изложить в новой прилагаемой редакции.

1.5. Приложение 6 к Программе «Объемы и источники финансового 
обеспечения муниципальной программы Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка 
граждан» изложить в новой прилагаемой редакции.

1.6. Приложение 7 к Программе «Сведения о весовых коэффициентах, 
присвоенных целям муниципальной программы Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка



граждан», задачам подпрограмм Программы» изложить в новой 
прилагаемой редакции.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края Иова Г.И.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования путем размещения на официальном портале органов 
местного самоуправления Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края В.В. Форостянов

Проект подготовил управление труда и социальной защиты населения 
администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края

Е.Н. Глушонкова

Вносит заместитель главы администрации 
муниципального округа Ставропольского края

Изобильненского 
Г.И. Иов

Визируют:

Начальник финансового управления 
администрации Изобильненского 
муниципального округа
Ставропольского края Л.И.Доброжанова
Начальник отдела экономического 
развития, стратегического планирования 
и статистики администрации 
Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края С.Ю.Свивальнева



Начальник отдела правового и 
кадрового обеспечения администрации 
Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края Ю.В.Гадюкина



Приложение 2

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
«Социальная поддержка граждан», 

утвержденной постановлением 
администрации Изобильненского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

от___декабря 2023 г. № ____

ПОДПРОГРАММА

«Меры социальной поддержки граждан, поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций» муниципальной программы 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
«Социальная поддержка граждан»

ПАСПОРТ

подпрограммы «Меры социальной поддержки граждан, поддержка 
социально ориентированных некоммерческих организаций» муниципальной 
программы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
«Социальная поддержка граждан»

Наименование Подпрограммы «Меры социальной поддержки граждан,
поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций»
муниципальной программы
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края «Социальная 
поддержка граждан» (далее соответственно 
-  Подпрограмма, Программа)

Управление труда и социальной защиты 
населения администрации
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края (далее -  Управление 
труда)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Соисполнители Подпрограммы Администрация Изобильненского
муниципального округа Ставропольского 
края (отдел социального развития и 
туризма и отдел планирования и закупок 
администрации Изобильненского



2

муниципального округа Ставропольского 
края);

Отдел образования администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края;

Отдел культуры администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края;

Баклановское территориальное 
управление администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края;

Каменнобродское территориальное 
управление администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края;

Московское территориальное управление 
администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского 
края;

Новоизобильненское территориальное 
управление администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края;

Новотроицкое территориальное 
управление администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края;

Передовое территориальное управление 
администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского 
края;

Подлужненское территориальное 
управление администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края;

Птиченское территориальное управление 
администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского 
края;

Рождественское территориальное 
управление администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края;

Солнечнодольское территориальное



3

управление администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края;

Спорненское территориальное 
управление администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края;

Староизобильненское территориальное 
управление администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края;

Тищенское территориальное управление 
администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского 
края.

Участники Подпрограммы образовательные учреждения;
учреждения дополнительного

образования в сфере культуры;
муниципальное казенное учреждение 

культуры «Централизованная
библиотечная система Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского 
края» город Изобильный;

учреждения культуры культурно
досугового типа Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского 
края;

социально ориентированные
некоммерческие организации
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, не являющиеся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями;

члены семей отдельной категории 
военнослужащих;

многодетные семьи, признанные в 
установленном законодательством порядке 
малоимущими;

семьи, находящиеся в социально
опасном положении.

Задача Подпрограммы предоставление мер социальной
поддержки отдельным категориям граждан, 
проживающим на территории



4

Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края (далее
соответственно -  граждане, округ);

проведение конкурса на право 
получения субсидий на государственную 
поддержку социально ориентированных 
некоммерческих организаций
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, не являющихся 
муниципальными учреждениями, для 
проведения мероприятий по приоритетным 
направлениям;

предоставление дополнительных
социальных гарантий членам семей 
отдельной категории военнослужащих;

предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки в виде обеспечения 
автономными пожарными извещателями 
мест проживания отдельных категорий 
граждан, из числа, многодетных семей, 
признанных в установленном
законодательством порядке малоимущими 
и семей, находящихся в социально опасном 
положении, в целях предотвращения 
гибели людей при пожарах.

Показатели решения задачи доля педагогических работников и
Подпрограммы библиотекарей образовательных

учреждений, проживающих и работающих 
в сельской местности, рабочих поселках 
(поселках городского типа), которым 
предоставлены меры социальной
поддержки по оплате жилых помещений, 
отопления и освещения, в общей
численности граждан обратившихся и 
имеющих право на их получение в 
соответствии с законодательством 
Ставропольского края и муниципальными 
правовыми актами Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского 
края;

доля получателей мер социальной 
поддержки от общей численности
заявленных и имеющих право на



5

получение работников библиотечной 
системы в сфере культуры;

доля педагогических работников, 
получающих меры социальной поддержки 
от общей численности заявленных и 
имеющих право на получение 
педработников в сфере культуры; 
доля отдельной категории медицинских 
работников государственных бюджетных 
учреждений здравоохранения
Ставропольского края, расположенных на 
территории Изобильненского
муниципального округа Ставропольского 
края, которым предоставлены меры 
социальной поддержки на оплату найма 
жилых помещений, от общего числа 
обратившихся и имеющих право на их 
получение в соответствии с
законодательством;

доля граждан, проживающих на 
территории территориальных управлений 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, которым 
предоставлены дополнительные меры 
социальной поддержки от общего числа 
обратившихся и имеющих право на их 
получение в соответствии с
законодательством;

доля объема земельного налога, не 
поступившего в бюджет Изобильненского 
муниципального округа в связи с 
предоставлением налоговых льгот 
отдельным категориям граждан, к общему 
объему земельного налога, поступившего в 
бюджет Изобильненского муниципального 
округа;

количество некоммерческих
неправительственных организаций,
которым предоставлены субсидии в целях 
реализации социальных проектов -  
комплексов мероприятий, ограниченных 
периодом времени и разработанных 
некоммерческими неправительственными 
организациями;

доля социально ориентированных



6

некоммерческих организаций,
зарегистрированных в установленном

муниципального округа Ставропольского 
края, получивших субсидию из бюджета 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края на государственную 
поддержку социально ориентированных 
некоммерческих организаций
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, в общей
численности социально
ориентированных некоммерческих 
организаций, зарегистрированных в 
установленном законодательством порядке 
и осуществляющих деятельность на 
территории Изобильненского
муниципального округа Ставропольского 
края;

доля членов семей военнослужащего, 
добровольца, мобилизованного гражданина 
погибшего или умершего вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии), 
полученного при выполнении задач в ходе 
специальной военной операции от общего 
числа членов семей заявленных и 
имеющих право на получение 
дополнительных социальных гарантий;

доля отдельных категорий граждан, 
из числа многодетных семей, признанных в 
установленном законодательством порядке 
малоимущими и семей, находящихся в 
социально опасном положении,
проживающих на территории
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, обеспеченными 
мерой социальной поддержки от общего 
числа обратившихся и имеющих право на 
обеспечение автономными дымовыми 
пожарными извещате-лями.

законодательством
осуществляющих
территории

деятельность на 
Изобильненского

порядке ии

Сроки реализации 
Подпрограммы

2024-2029 годы



7

Объемы и источники объем финансового обеспечения
финансового обеспечения Подпрограммы составит 227 347 033,36
Подпрограммы рублей, в том числе по годам:

2024 -  38 447 386,99 рублей;
2025 -  37 688 522,13 рублей;
2026 -  37 802 781,06 рублей;
2027 -  37 802 781,06 рублей;
2028 -  37 802 781,06 рублей;
2029 -  37 802 781,06 рублей;
в том числе по источникам финансового 
обеспечения:
бюджет Ставропольского края -  
190 928 217,63 рублей, в том числе по 
годам:
2024 -  31 017 534,08 рублей;
2025 -  31 982 136,71 рублей;
2026 -  31 982 136,71 рублей;
2027 -  31 982 136,71 рублей;
2028 -  31 982 136,71 рублей;
2029 -  31 982 136,71 рублей;
бюджет Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края -  
19 756 815,73 рублей, в том числе по годам:
2024 -  4 652 852,91 рублей;
2025 -  2 929 385,42 рублей;
2026 -  3 043 644,35 рублей;
2027 -  3 043 644,35 рублей;
2028 -  3 043 644,35 рублей;
2029 -  3 043 644,35 рублей;
налоговые расходы бюджета
Изобильненского муниципального округа -  
16 662 000,00 рублей, в том числе по годам:
2024 -  2 777 000,00 рублей;
2025 -  2 777 000,00 рублей;
2026 -  2 777 000,00 рублей;
2027 -  2 777 000,00 рублей;
2028 -  2 777 000,00 рублей;
2029 -  2 777 000,00 рублей.

Ожидаемые конечные обеспечение мерами социальной
результаты реализации поддержки по оплате жилых помещений,
Подпрограммы отопления и освещения 100,0 процентов

педагогических работников и
библиотекарей образовательных



8

учреждений, проживающих и работающих 
в сельской местности, рабочих поселках 
(поселках городского типа), обратившихся 
и имеющих право на их получение в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации и
законодательством Ставропольского края;

обеспечение мерами социальной
поддержки по оплате коммунальных услуг 
100,0 процентов педагогических 
работников, работников библиотечной 
системы в сфере культуры, обратившихся и 
имеющих право на их получение в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации и
законодательством Ставропольского края;

обеспечение мерами социальной
поддержки на оплату найма жилых 
помещений 100,0 процентов отдельной
категории медицинских работников;

обеспечение граждан, проживающих 
на территории территориальных 
управлений Изобильненского
муниципального округа Ставропольского 
края дополнительными мерами социальной 
поддержки 100,0 процентов, обратившихся 
и имеющих право на их получение;

увеличение объема земельного налога, 
не поступившего в бюджет 
Изобильненского муниципального округа в 
связи с предоставлением налоговых льгот 
отдельным категориям граждан;

обеспечение мер государственной 
поддержки по предоставлению субсидии из 
бюджета Изобильненского
муниципального округа социально 
ориентированных некоммерческих
организаций Изобильненского
муниципального округа Ставропольского 
края, победивших по итогам конкурса;

обеспечение дополнительными
социальными гарантиями 100,0 процентов 
членов семей военнослужащего, 
добровольца, мобилизованного гражданина 
погибшего или умершего вследствие



9

увечья (ранения, травмы, контузии), 
полученного при выполнении задач в ходе 
специальной военной операции;

обеспечение отдельных категорий 
граждан, из числа многодетных семей, 
признанных в установленном
законодательством порядке малоимущими 
и семей, находящихся в социально опасном 
положении, проживающих на территории 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края дополнительными 
мерами социальной поддержки 100,0
процентов от обратившихся и имеющих 
право на их получение.

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация основных мероприятий:
1. Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

работников учреждений образования, культуры, здравоохранения в
Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается:

предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых
помещений, отопления и освещения педагогическим работникам и
библиотекарям образовательных учреждений, проживающих и работающих в 
сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа);

предоставление мер социальной поддержки на оплату найма жилых 
помещений отдельным категориям медицинских работников учреждений 
здравоохранения.

Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Подпрограммы станут:

обеспечение мерами социальной поддержки по оплате жилых 
помещений, отопления и освещения педагогических работников и 
библиотекарей образовательных учреждений, проживающих и работающих в 
сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) 100% 
граждан, обратившихся и имеющих право на их получение в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края;

обеспечение мерами социальной поддержки по оплате жилых 
помещений, отопления и освещения педагогических работников и 
библиотекарей учреждений культуры, проживающих и работающих в 
сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) 100% 
граждан, обратившихся и имеющих право на их получение в соответствии с



10

законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края;

обеспечение мерами социальной поддержки на оплату найма жилых 
помещений отдельным категориям медицинских работников учреждений 
здравоохранения 100% граждан, обратившихся и имеющих право на их 
получение.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является Управление труда.

Соисполнителями являются:
отдел социального развития и туризма администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края;
отдел образования администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края;
отдел культуры администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края;
Баклановское территориальное управление администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края;
Каменнобродское территориальное управление администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края;
Московское территориальное управление администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края;
Новоизобильненское территориальное управление администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края;
Новотроицкое территориальное управление администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края;
Передовое территориальное управление администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края;
Подлужненское территориальное управление администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края;
Птиченское территориальное управление администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края;
Рождественское территориальное управление администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края;
Солнечнодольское территориальное управление администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края;
Спорненское территориальное управление администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края;
Староизобильненское территориальное управление администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края;
Тищенское территориальное управление администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края.
2. Предоставление мер государственной поддержки социально 

ориентированной некоммерческой организации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края.



11

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается проведение конкурса на право получения субсидий на 
государственную поддержку социально ориентированных некоммерческих 
организаций Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края, не являющихся муниципальными учреждениями, для проведения 
мероприятий по приоритетным направлениям

Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Подпрограммы станет предоставление субсидии из бюджета 
Изобильненского муниципального округа социально ориентированной 
некоммерческой организации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, победившей по итогам конкурса.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является Управление труда.

Соисполнителями являются:
отдел социального развития и туризма администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края.
Участники подпрограммы:
социально ориентированные некоммерческие организации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, не 
являющиеся государственными (муниципальными) учреждениями.

3. Предоставление дополнительных социальных гарантий членам семей 
отдельной категории военнослужащих Изобильненского муниципального 
округа.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается оказание дополнительных социальных гарантий членам 
семей военнослужащего, добровольца, мобилизованного гражданина 
погибшего или умершего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), 
полученного при выполнении задач в ходе специальной военной операции.

Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Подпрограммы станет выплата единовременного социального 
пособия из бюджета Изобильненского муниципального округа членам семей 
военнослужащего, добровольца, мобилизованного гражданина погибшего 
или умершего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного 
при выполнении задач в ходе специальной военной операции.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является Управление труда.

Соисполнителями являются:
отдел планирования и закупок администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края.
Участники подпрограммы:
члены семей военнослужащего, добровольца, мобилизованного 

гражданина погибшего или умершего вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии), полученного при выполнении задач в ходе специальной военной 
операции.

4. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки в виде



12

обеспечения автономными пожарными извещателями мест проживания от
дельных категорий граждан, в целях предотвращения гибели людей при 
пожарах.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
в виде обеспечения автономными пожарными извещателями мест 
проживания многодетных семей, признанных в установленном
законодательством порядке малоимущими и семей, находящихся в социально 
опасном положении

Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Подпрограммы станет однократное обеспечение автономными 
дымовыми пожарными извещателями в количестве одной единицы на семью, 
многодетных семей, признанных в установленном законодательством 
порядке малоимущими и семей, находящихся в социально опасном 
положении.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является Управление труда.

Соисполнителями являются:
отдел социального развития и туризма администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края.
Участники подпрограммы:
многодетные семьи, признанные в установленном законодательством 

порядке малоимущими;
семьи, находящиеся в социально опасном положении.
А также предоставление отдельным категориям граждан льготы по 

земельному налогу в Изобильненском муниципальном округе 
Ставропольского края.

В рамках данной Подпрограммы предполагается предоставление 
отдельным категориям граждан льготы по земельному налогу в 
Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края.

Непосредственным результатом реализации данной услуги станет 
увеличение объема земельного налога, не поступившего в бюджет 
Изобильненского муниципального округа в связи с предоставлением 
налоговых льгот отдельным категориям граждан.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является Управление труда.



Приложение 4
к муниципальной программе Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», 
утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края

от___декабря 2023 г. № ____

СВЕДЕНИЯ

Об индикаторах достижения целей муниципальной программы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их

значениях

№
п/п

Наименование индикатора 
достижения цели Программы 
и показателя решения задачи 
подпрограммы Программы

Единица
измерения

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя
решения

задачи подпрограммы Программы по годам
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель 1 Программы «Повышение уровня и качества жизни населения Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края»

1 доля граждан Российской процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Федерации, проживающих на 
территории Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края, 
получивших социальные 
услуги в Управлении труда, в



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

общей численности граждан, 
обратившихся за получением 
социальных услуг в 
управлении труда и имеющих 
право на получение выплат

2 доля педагогических 
работников и библиотекарей 
образовательных 
учреждений, проживающих и 
работающих в сельской 
местности, рабочих поселках 
(поселках городского типа), 
которым предоставлены 
меры социальной поддержки 
по оплате жилых помещений, 
отопления и освещения, в 
общей численности 
работников образовательных 
учреждений 
Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края

процентов 33,0 33,0 33,0 33,0 33,0 33,0 33,0 33,0

3 доля специалистов 
библиотечной системы в 
сфере культуры, получающих 
меры социальной поддержки, 
от общей численности

процентов 29,3 29,3 29,3 29,3 29,3 29,3 29,3 29,3



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

работников библиотечной 
системы в сфере культуры

4 доля работников культуры, 
получающих меры 
социальной поддержки, от 
общей численности 
работников в сфере культуры

процентов 41,3 41,3 41,2 41,3 41,3 41,3 41,3 41,3

5 доля отдельных категорий 
медицинских работников 
государственных бюджетных 
учреждений здравоохранения 
Ставропольского края, 
расположенных на 
территории Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края, 
обеспеченных мерами 
социальной поддержки на 
оплату найма жилых 
помещений, от общего числа 
обратившихся и имеющих 
право на их получение

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

6 доля специалистов в сфере 
культуры, учреждений 
подведомственных 
территориальным 
управлениям муниципального

процентов 66,4 66,4 66,5 66,5 66,5 66,5 66,5 66,5



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

округа в сфере культуры,
учреждений
подведомственных
территориальным
управлениям
муниципального округа, 
получающих меры 
социальной поддержки, от 
общей численности 
работников в сфере 
культуры, учреждений 
подведомственных 
территориальным 
управлениям 
муниципального округа

7 доля отдельных категорий 
граждан, из числа 
многодетных семей, 
признанных в установленном 
законодательством порядке 
малоимущими и семей, 
находящихся в социально 
опасном положении, 
проживающих на территории 
Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края,

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

которым предоставлены 
меры социальной поддержки 
от общего числа
обратившихся и имеющих 
право на обеспечение 
автономными дымовыми
пожарными извещателями.________________________________________________

Подпрограмма 1 «Социальное обеспечение населения»

Задача 1 подпрограммы 1: «Выполнение государственных обязательств по социальной поддержке граждан Российской 
______________ Федерации, проживающих на территории Изобильненского муниципального округа»______________

8 доля граждан, которым 
предоставлены меры 
социальной поддержки, в 
общей численности граждан, 
обратившихся и имеющих 
право на их получение в

процент 100,0 100,0 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

соответствии с
законодательством 
Российской Федерации и 
законодательством 
Ставропольского края

Подпрограмма 2 «Меры социальной поддержки граждан, поддержка социально ориентированных некоммерческих
организаций»

Задача 1 подпрограммы: 2 «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

на территории Изобильненского муниципального округа»

9 доля педагогических 
работников и библиотекарей 
образовательных 
учреждений, проживающих и 
работающих в сельской 
местности, рабочих поселках 
(поселках городского типа), 
которым предоставлены 
меры социальной поддержки 
по оплате жилых помещений, 
отопления и освещения, в 
общей численности граждан 
обратившихся и имеющих 
право на их получение в 
соответствии с 
законодательством 
Ставропольского края и 
муниципальными правовыми 
актами Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

10 доля получателей мер 
социальной поддержки от 
общей численности

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

заявленных и имеющих право 
на получение работников 
библиотечной системы в 
сфере культуры

11 доля педагогических 
работников, получающих 
меры социальной поддержки 
от общей численности 
заявленных и имеющих право 
на получение педработников 
в сфере культуры

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

12 доля медицинских 
работников, которым 
предоставлены меры 
социальной поддержки на 
оплату найма жилых 
помещений от общего числа 
обратившихся и имеющих 
право на их получение в 
соответствии с 
законодательством

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

13 доля граждан, проживающих 
на территории
территориальных управлений 
Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края,

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

которым предоставлены 
дополнительные меры 
социальной поддержки от 
общего числа обратившихся 
и имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством

14 доля объема земельного 
налога, не поступившего в 
бюджет Изобильненского 
муниципального округа в 
связи с предоставлением 
налоговых льгот отдельным 
категориям граждан, к 
общему объему земельного 
налога, поступившего в 
бюджет Изобильненского 
муниципального округа

процентов 1,67 1,67 2,65 2,65 2,65 2,65 2,65 2,65

Задача 2 подпрограммы: 2 «Проведение конкурса на право получения субсидий на государ 
социально ориентированных некоммерческих организаций Изобильненского муниципального 
края, не являющихся муниципальными учреждениями, для проведения мероприятий по приор

ственную поддержку 
) округа Ставропольского 
эитетным направлениям»

15 Доля социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций,

процентов 14,29 14,29 14,29 14,29 14,29 14,29 14,29 14,29



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

зарегистрированных в
установленном
законодательством порядке и 
осуществляющих 
деятельность на территории 
Изобильненского 
муниципального округа
Ставропольского края,
получивших субсидию из 
бюджета Изобильненского 
муниципального округа
Ставропольского края на 
государственную поддержку 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций 
Изобильненского 
муниципального округа
Ставропольского края, в 
общей численности
социально
ориентированных некоммерч 
еских организаций,
зарегистрированных в
установленном 
законодательством порядке и 
осуществляющих 
деятельность на территории



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края

Задача 3 подпрограммы: 2 «Назначение и выплата единовременного социального пособия из бюджета И 
муниципального округа членам семей военнослужащего, добровольца, мобилизованного гражданина i 
умершего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач в ходе

военной операции»

зобильненского 
тогибшего или 
специальной

16 доля членов семей
военнослужащего,
добровольца,
мобилизованного гражданина 
погибшего или умершего 
вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии), 
полученного при выполнении 
задач в ходе специальной 
военной операции от общего 
числа членов семей 
заявленных и имеющих право 
на получение 
дополнительных социальных 
гарантий.

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Задача 4 подпрограммы: 2 «Дополнительные меры социальной поддержки по обеспечению автономными дымовыми



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

пожарными извещателями отдельных категорий граждан»
17 доля отдельных категорий 

граждан, из числа 
многодетных семей, 
признанных в установленном 
законодательством порядке 
малоимущими и семей, 
находящихся в социально 
опасном положении, 
обеспеченными мерой 
социальной поддержки от 
общего числа обратившихся 
и имеющих право на 
обеспечение автономными 
дымовыми пожарными 
извещателями.

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

1 Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  Программа. 
2Г раждане Российской Федерации, проживающие на территории края.



Приложение 5

к муниципальной программе Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
«Социальная поддержка граждан», утвержденную 
постановлением администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
от _____ декабря 2023 года №

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края «Социальная поддержка граждан»1

№
п/п

Наименование 
подпрограммы 

Программы, 
основного мероприятия 

подпрограммы 
Программы

Тип
2основного мероприятия2

Ответственны 
й исполнитель 
(соисполнител 

ь, участник) 
основного 

мероприятия 
подпрограммы 

Программы

С иоCL Связь с 
индикаторами 

достижения цели 
Программы и 
показателями 
решения задач 
подпрограммы 

Программы

нача
ла

реал
изац
ии

оконч
ания

реали
зации

1 2 3 4 5 6 7

Цель 1 Программы «Повышение уровня и качества жизни населения Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края»

1. Подпрограмма 1 
«Социальное 
обеспечение населения»

Исполнитель: 
управление 
труда и 
социальной

2024
год

2029
год

пункт 1 приложения 
4 к Программе

consultantplus://offline/ref=CFE3792F6F6E37B48B7467771D21DE44F03D117137F8BAEF4F63C48CA2410114C58C03DB604B9C0F3A6938A0sBN


2

1 2 3 4 5 6 7
защиты
населения
администраци
и
Изобильненск
ого
муниципально 
го округа 
Ставропольск 
ого края 
(далее -  
управление 
труда);
Соисполнител 
ь: нет; 
Участники: 
нет

Задача 1 подпрограммы 1 Программы: выполнение государственных обязательств по социальной поддержке 
граждан Российской Федерации, проживающих на территории Изобильненского муниципального округа

Ставропольского края

1.1 Предоставление мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан в

выполнение функций органами 
исполнительной власти 
Изобильненского 
муниципального округа

Исполнитель:
Управление
труда;
Соисполнител

2024
год

2029
год

пункт 7 
приложения 4 к 
Программе

consultantplus://offline/ref=CFE3792F6F6E37B48B7467771D21DE44F03D117137F8BAEF4F63C48CA2410114C58C03DB604B9C0F3A6938A0sBN


3

1 2 3 4 5 6 7
Изобильненском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

Ставропольского края ь: нет;
Участники:
нет

1.2 Предоставление мер 
социальной поддержки 
семьям и детям в 
Изобильненском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

выполнение функций органами 
исполнительной власти 
Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края

Исполнитель:
Управление
труда;
Соисполнител 
ь: нет; 
Участники: 
нет

2024
год

2029
год

пункт 7 
приложения 4 к 
Программе

1.3 Реализация
регионального проекта 
«Финансовая поддержка 
семей при рождении 
детей»

выполнение функций органами 
исполнительной власти 
Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края

Исполнитель:
Управление
труда;
Соисполнител 
ь: нет; 
Участники: 
нет

2024
год

2025
год

пункт 7 
приложения 4 к 
Программе

2 Подпрограмма 2 
Программы «Меры 
социальной поддержки 
граждан, поддержка 
социально 
ориентированных 
некоммерческих

Исполнитель:
Управление
труда;
Соисполнител
и:
администраци
я

2024
год

2029
год

пункт 2,3,4,5,6 
приложения 4 к 
Программе

consultantplus://offline/ref=CFE3792F6F6E37B48B7467771D21DE44F03D117137F8BAEF4F63C48CA2410114C58C03DB604B9C0F3A6938A0sBN
consultantplus://offline/ref=CFE3792F6F6E37B48B7467771D21DE44F03D117137F8BAEF4F63C48CA2410114C58C03DB604B9C0F3A6938A0sBN
consultantplus://offline/ref=CFE3792F6F6E37B48B7467771D21DE44F03D117137F8BAEF4F63C48CA2410114C58C03DB604B9C0F3A6938A0sBN


4

1 2 3 4 5 6 7
организаций» Изобильненск

ого
муниципально 
го округа 
(Отдел 
социального 
развития и 
туризма)
(далее отдел 
социальго 
развития); 
Отдел
образования
администраци
и
Изобильненск
ого
муниципально 
го округа 
(далее отдел 
образования); 
Отдел 
культуры 
администраци 
и
Изобильненск
ого



5

1 2 3 4 5 6 7
муниципально 
го округа 
(далее отдел 
культуры); 
Баклановское 
территориальн 
ое управление 
администраци 
и
Изобильненск
ого
муниципально 
го округа 
Ставропольск 
ого края 
(далее
Баклановское
ТУ);

Каменнобродс
кое
территориальн 
ое управление 
администраци 
и
Изобильненск
ого



6

1 2 3 4 5 6 7
муниципально 
го округа 
Ставропольск 
ого края 
(далее
Каменнобродс 
кое ТУ);

Московское 
территориальн 
ое управление 
администраци 
и
Изобильненск
ого
муниципально
го округа
Ставропольск
ого края
(далее
Московское
ТУ);

Новоизобильн
енское
территориальн 
ое управление 
администраци



7

1 2 3 4 5 6 7
и
Изобильненск
ого
муниципально 
го округа 
Ставропольск 
ого края 
(далее
Новоизобильн 
енское ТУ);

Новотроицкое 
территориальн 
ое управление 
администраци 
и
Изобильненск
ого
муниципально 
го округа 
Ставропольск 
ого края 
(далее
Новотроицкое
ТУ);

Передовое
территориальн



8

1 2 3 4 5 6 7
ое управление 
администраци 
и
Изобильненск
ого
муниципально
го округа
Ставропольск
ого края
(далее
Передовое
ТУ);

Подлужненско
е
территориальн 
ое управление 
администраци 
и
Изобильненск
ого
муниципально 
го округа 
Ставропольск 
ого края 
(далее
Подлужненско



9

1 2 3 4 5 6 7
е ТУ);

Птиченское 
территориальн 
ое управление 
администраци 
и
Изобильненск
ого
муниципально
го округа
Ставропольск
ого края
(далее
Птиченское
ТУ);

Рождественск
ое
территориальн 
ое управление 
администраци 
и
Изобильненск
ого
муниципально 
го округа 
Ставропольск



10

1 2 3 4 5 6 7
ого края 
(далее
Рождественск 
ое ТУ);

Солнечнодоль
ское
территориальн 
ое управление 
администраци 
и
Изобильненск
ого
муниципально 
го округа 
Ставропольск 
ого края 
(далее
Солнечнодоль 
ское ТУ);

Спорненское 
территориальн 
ое управление 
администраци 
и
Изобильненск
ого



11

1 2 3 4 5 6 7
муниципально 
го округа 
Ставропольск 
ого края 
(далее
СпорненскоеТ
У);

Староизобиль
ненское
территориальн
ое управление
администраци
и
Изобильненск
ого
муниципально 
го округа 
Ставропольск 
ого края 
(далее
Староизобиль 
ненское ТУ);

Тищенское 
территориальн 
ое управление 
администраци



12

1 2 3 4 5 6 7
и
Изобильненск
ого
муниципально
го округа
Ставропольск
ого края
(далее
Тищенское
ТУ);
Участники:
образовательн
ые
учреждения; 
учреждения 
дополни
тельного 
образования в 
сфере 
культуры; 
муниципально 
е казенное 
учреждение 
культуры 
«Централизов 
анная
библиотечная



13

1 2 3 4 5 6 7
система
Изобильненск
ого
муниципально 
го округа 
Ставропольск 
ого края» 
город
Изобильный; 
учреждения 
культуры 
культурно - 
досугового 
типа
Изобильненск
ого
муниципально 
го округа 
Ставропольск 
ого края

Задача 1 подпрограммы 2 Программы: «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан, проживающим на территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края»

2.1 Предоставление мер 
социальной поддержки

выполнение функций органами 
исполнительной власти

Исполнитель:
Управление

2024
год

2029
год

пункты
8,9,10,11,12

consultantplus://offline/ref=CFE3792F6F6E37B48B7467771D21DE44F03D117137F8BAEF4F63C48CA2410114C58C03DB604B9C0F3A6938A0sBN


14

1 2 3 4 5 6 7
отдельным категориям 
работников учреждений 
образования, культуры и 
здравоохранения в 
Изобильненском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края, 
казенными учреждениями;

труда;
Соисполнител
и:
Отдел
социального
развития;
Отдел
образования;
Отдел
культуры;
Баклановское
ТУ;

Каменнобродс 
кое ТУ;

Московское
ТУ;

Новоизобильн 
енское ТУ;

Новотроицкое
ТУ;

Передовое
ТУ;

Подлужненско

приложения 4 к 
Программе



15

1 2 3 4 5 6 7
е ТУ;

Птиченское
ТУ;

Рождественск 
ое ТУ;

Солнечнодоль 
ское ТУ;

Спорненское
ТУ;

Староизобиль 
ненское ТУ;

Тищенское
ТУ
Участники:
образовательн
ые
учреждения;
учреждения
дополнительн
ого
образования в 
сфере 
культуры; 
муниципально



16

1 2 3 4 5 6 7
е казенное
учреждение
культуры
«Централизов
анная
библиотечная
система
Изобильненск
ого
муниципально 
го округа 
Ставропольск 
ого края» 
город
Изобильный; 
учреждения 
культуры 
культурно - 
досугового 
типа
Изобильненск
ого
муниципально 
го округа 
Ставропольск 
ого края

2.2 Предоставление Предоставление налоговых Исполнитель: 2024 2029 пункт

consultantplus://offline/ref=CFE3792F6F6E37B48B7467771D21DE44F03D117137F8BAEF4F63C48CA2410114C58C03DB604B9C0F3A6938A0sBN


17

1 2 3 4 5 6 7
отдельным категориям 
граждан льготы по 
земельному налогу в 
Изобильненском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

льгот Управление
труда

год год 13 приложения 4 к 
Программе

Задача 2 подпрограммы: 2 «Проведение конкурса на право получения субсидий на государственную поддержку 
социально ориентированных некоммерческих организаций Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края, не являющихся муниципальными учреждениями, для проведения мероприятий по приоритетным направлениям»

2.3 Предоставление мер 
государственной 
поддержки социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям 
Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края.

Проведение конкурса на право 
получения субсидий для 
проведения мероприятий по 
приоритетным направлениям.

Исполнитель:
Управление
труда
Соисполнител
и:
отдел
социального
развития

2024
год

2029
год

пункт
14 приложения 4 к 
Программе

Задача 3 подпрограммы: 2 «Предоставление дополнительных социальных гарантий членам семей отдельной категории 
военнослужащих»
2.4 Предоставление 

дополнительных 
социальных гарантий 
членам семей отдельной

Назначение и выплата 
единовременного социального 
пособия из бюджета 
Изобильненского

Исполнитель:
Управление
труда
Соисполнител

2024
год

2029
год

пункт
15 приложения 4 к 
Программе

consultantplus://offline/ref=CFE3792F6F6E37B48B7467771D21DE44F03D117137F8BAEF4F63C48CA2410114C58C03DB604B9C0F3A6938A0sBN
consultantplus://offline/ref=CFE3792F6F6E37B48B7467771D21DE44F03D117137F8BAEF4F63C48CA2410114C58C03DB604B9C0F3A6938A0sBN


18

1 2 3 4 5 6 7
категории
военнослужащих

муниципального округа членам 
семей военнослужащего, 
добровольца, мобилизованного 
гражданина погибшего или 
умершего вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии), 
полученного при выполнении 
задач в ходе специальной 
военной операции

и:
отдел
планирования 
и закупок 
администраци 
и
Изобильненск
ого
муниципально 
го округа 
Ставропольск 
ого края 
(далее отдел 
закупок)

Задача 4 подпрограммы: 2 «Предоставление дополнительных мер социальной поддержки по обеспечению 
автономными дымовыми пожарными извещателями отдельных категорий граждан»
2.5 Предоставление 

дополнительных мер 
социальной поддержки 
по обеспечению 
автономными дымовыми 
пожарными
извещателями отдельных 
категорий граждан

Обеспечение отдельных 
категорий граждан, из числа 
многодетных семей, 
признанных в установленном 
законодательством порядке 
малоимущими и семей, 
находящихся в со-циально 
опасном положении, 
проживающих на территории 
Изобильненского

Исполнитель:
Управление
труда
Соисполнител
и:
отдел
социального
развития

2024
год

2029
год

пункт
17 приложения 4 к 
Программе

consultantplus://offline/ref=CFE3792F6F6E37B48B7467771D21DE44F03D117137F8BAEF4F63C48CA2410114C58C03DB604B9C0F3A6938A0sBN


19

1 2 3 4 5 6 7
муниципального округа 
Ставропольского края 
дополнительными мерами 
социальной поддержки

3. Подпрограмма 3 
Программы
«Обеспечение реализации 
муниципальной 
программы «Социальная 
поддержка граждан» и 
общепрограммные 
мероприятия»

Исполнитель:
Управление
труда

2024
год

2029
год

3.1. Обеспечение 
деятельности Программы

выполнение функций органами 
исполнительной власти 
Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края

Исполнитель:
Управление
труда

2024
год

2029
год



20



Приложение 6
к муниципальной программе 

Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 

«Социальная поддержка граждан», 
утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

от 29 декабря 2023 г. № 2132

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

финансового обеспечения муниципальной программы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края
«Социальная поддержка граждан» 1

№
п/п

Наименование
Программы,

подпрограммы
Программы,
основного

мероприятия
подпрограммы

Программы

Источники 
финансового 

обеспечения по 
ответственному 
исполнителю, 

соисполнителю 
Программы, 

подпрограммы 
Программы, 
основному 

мероприятию 
подпрограммы 

Программы

Объемы финансового обеспечения по годам 
(рублей)

2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Муниципальная всего 504 041 314,62 488 386 756,81 478 606 898,10 478 606 898,10 478 606 898,10 478 606 898,10



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

программа
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края 
«Социальная 
поддержка 
граждан», всего

в том числе:
Федеральный
бюджет

73 047 735,60 74 020 660,38 74 815 805,05 74 815 805,05 74 815 805,05 74 815 805,05

бюджет
Ставропольског 
о края

423 563 726,11 408 659 711,01 397 970 448,70 397 970 448,70 397 970 448,70 397 970 448,70

местный бюджет 4 652 852,91 2 929 385,42 3 043 644,35 3 043 644,35 3 043 644,35 3 043 644,35

налоговые
расходы
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края

2 777 000,00 2 777 000,00 2 777 000,00 2 777 000,00 2 777 000,00 2 777 000,00

в том числе 
средства

73 047 735,60 74 020 660,38 74 815 805,05 74 815 805,05 74 815 805,05 74 815 805,05



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Федерального
бюджета,
предусмотренны
е:

Управление
труда и
социальной
защиты
населения
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края (далее 
управление 
труда)

73 047 735,60 74 020 660,38 74 815 805,05 74 815 805,05 74 815 805,05 74 815 805,05

в том числе
средства
бюджета
Ставропольског
о края,
предусмотренны
е:

423 563 726,11 408 659 711,01 397 970 448,70 397 970 448,70 397 970 448,70 397 970 448,70

Управление
труда

392 546 192,03 376 677 574,30 365 988 311,99 365 988 311,99 365 988 311,99 365 988 311,99

Отдел
образования

29 814 500,59 30 741 690,54 30 741 690,54 30 741 690,54 30 741 690,54 30 741 690,54



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9

администрации
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края (далее 
отдел
образования)

Отдел культуры 1 203 033,49 1 240 446,17 1 240 446,17 1 240 446,17 1 240 446,17 1 240 446,17

в том числе
средства
местного
бюджета
предусмотренны
е:

4 652 852,91 2 929 385,42 3 043 644,35 3 043 644,35 3 043 644,35 3 043 644,35

Управление
труда

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Отдел
образования

236 992,80 246 470,40 256 330,80 256 330,80 256 330,80 256 330,80

Администрация
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског

1 685 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9

о края (далее 
отдел
социального 
развития, отдел 
закупок)

Отдел культуры 430 896,00 448 128,00 466 056,00 466 056,00 466 056,00 466 056,00

Баклановское
территориальное
управление
администрации
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края (далее 
Баклановское 
ТУ)

107 724,00 112 032,00 116 514,00 116 514,00 116 514,00 116 514,00

Каменнобродско
е
территориальное
управление
администрации
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края (далее

233 615,20 89 625,60 93 211,20 93 211,20 93 211,20 93 211,20



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Каменнобродско 
е ТУ)

Московское
территориальное
управление
администрации
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края (далее 
Московское ТУ)

96 951,60 100 828,80 104 862,60 104 862,60 104 862,60 104 862,60

Новоизобильнен
ское
территориальное
управление
администрации
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края (далее 
Новоизобильнен 
ское ТУ)

140 041,20 145 641,60 151 468,20 151 468,20 151 468,20 151 468,20

Новотроицкое
территориальное
управление
администрации

86 179,20 89 625,60 93 211,20 93 211,20 93 211,20 93 211,20



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края (далее 
Новотроицкое 
ТУ)

Передовое
территориальное
управление
администрации
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края (далее 
Передовое ТУ)

247 762,20 257 673,60 267 982,20 267 982,20 267 982,20 267 982,20

Подлужненское
территориальное
управление
администрации
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края (далее 
Подлужненское

86 179,20 89 625,60 93 211,20 93 211,20 93 211,20 93 211,20



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ТУ)
Птиченское
территориальное
управление
администрации
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края (далее 
Птиченское ТУ)

118 496,40 123 235,20 128 165,40 128 165,40 128 165,40 128 165,40

Рождественское
территориальное
управление
администрации
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края (далее 
Рождественское 
ТУ)

126 419,91 128 585,42 130 794,35 130 794,35 130 794,35 130 794,35

Солнечнодольск
ое
территориальное
управление
администрации
Изобильненског

732 523,20 761 817,60 792 295,20 792 295,20 792 295,20 792 295,20



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9

о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края (далее 
Солнечнодольск 
ое ТУ)

Спорненское
территориальное
управление
администрации
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края (далее 
Спорненское 
ТУ)

118 496,40 123 235,20 128 165,40 128 165,40 128 165,40 128 165,40

Староизобильне
нское
территориальное
управление
администрации
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края (далее 
Староизобильне

118 496,40 123 235,20 128 165,40 128 165,40 128 165,40 128 165,40



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9

нское ТУ)

Тищенское
территориальное
управление
администрации
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края (далее 
Тищенское ТУ)

86 179,20 89 625,60 93 211,20 93 211,20 93 211,20 93 211,20

2. Подпрограмма
«Социальное
обеспечение
населения»

всего 423 222 486,31 408 327 034,66 398 432 845,36 398 432 845,36 398 432 845,36 398 432 845,36

в том числе:
средства
федерального
бюджета
предусмотренны
е
управлению
труда

73 047 735,60 74 020 660,38 74 815 805,05 74 815 805,05 74 815 805,05 74 815 805,05

в том числе 
средства 
бюджета 
Ставропольског 
о края,

350 174 750,71 334 306 374,28 323 617 040,31 323 617 040,31 323 617 040,31 323 617 040,31



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9

предусмотренны
е
управлению
труда

Из них по
основному
мероприятию:
Предоставление
мер социальной
поддержки
отдельным
категориям
граждан

всего 326 665 507,30 328 777 469,78 327 140 581,37 327 140 581,37 327 140 581,37 327 140 581,37

в том числе:
средства
федерального
бюджета
предусмотренны
е
управлению
труда

73 047 735,60 74 020 660,38 74 815 805,05 74 815 805,05 74 815 805,05 74 815 805,05

в том числе
средства
бюджета
Ставропольског
о края,
предусмотренны
е
управлению
труда

253 617 771,70 254 756 809,40 252 324 776,32 252 324 776,32 252 324 776,32 252 324 776,32



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Из них по
основному
мероприятию:
Предоставление
мер социальной
поддержки
семьям и детям

всего 60 987 943,89 65 908 621,28 71 292 263,99 71 292 263,99 71 292 263,99 71 292 263,99

в том числе:
средства
федерального
бюджета
предусмотренны
е
управлению
труда

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе
средства
бюджета
Ставропольског
о края,
предусмотренны
е
управлению
труда

60 987 943,89 65 908 621,28 71 292 263,99 71 292 263,99 71 292 263,99 71 292 263,99

Из них по
основному
мероприятию:
Реализация
регионального
проекта
«Финансовая

35 569 035,12 13 640 943,60 0,00 0,00 0,00 0,00



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9

поддержка 
семей при 
рождении 
детей»

в том числе:
средства
федерального
бюджета
предусмотренны
е
управлению
труда

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе
средства
бюджета
Ставропольског
о края,
предусмотренны
е
управлению
труда

35 569 035,12 13 640 943,60 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Подпрограмма
«Меры
социальной
поддержки
граждан,
поддержка
социально
ориентированны
х
некоммерческих
организаций»

всего 38 447 386,99 37 688 522,13 37 802 781,06 37 802 781,06 37 802 781,06 37 802 781,06



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9

в том числе:
бюджет
Ставропольског 
о края

31 017 534,08 31 982 136,71 31 982 136,71 31 982 136,71 31 982 136,71 31 982 136,71

местный бюджет 4 652 852,91 2 929 385,42 3 043 644,35 3 043 644,35 3 043 644,35 3 043 644,35

налоговые
расходы
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края

2 777 000,00 2 777 000,00 2 777 000,00 2 777 000,00 2 777 000,00 2 777 000,00

в том числе
средства
бюджета
Ставропольског
о края,
предусмотренны
е:

31 017 534,08 31 982 136,71 31 982 136,71 31 982 136,71 31 982 136,71 31 982 136,71

Отдел
образования

29 814 500,59 30 741 690,54 30 741 690,54 30 741 690,54 30 741 690,54 30 741 690,54

Отдел культуры 1 203 033,49 1 240 446,17 1 240 446,17 1 240 446,17 1 240 446,17 1 240 446,17

в том числе
средства
местного
бюджета
предусмотренны

4 652 852,91 2 929 385,42 3 043 644,35 3 043 644,35 3 043 644,35 3 043 644,35



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9

е:
Отдел
образования

236 992,80 246 470,40 256 330,80 256 330,80 256 330,80 256 330,80

Отдел
социального 
развития, отдел 
закупок

1 685 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Отдел культуры 430 896,00 448 128,00 466 056,00 466 056,00 466 056,00 466 056,00

Баклановское
ТУ

107 724,00 112 032,00 116 514,00 116 514,00 116 514,00 116 514,00

Каменнобродско 
е ТУ

233 615,20 89 625,60 93 211,20 93 211,20 93 211,20 93 211,20

Московское ТУ 96 951,60 100 828,80 104 862,60 104 862,60 104 862,60 104 862,60

Новоизобильнен 
ское ТУ

140 041,20 145 641,60 151 468,20 151 468,20 151 468,20 151 468,20

Новотроицкое
ТУ

86 179,20 89 625,60 93 211,20 93 211,20 93 211,20 93 211,20

Передовое ТУ 247 762,20 257 673,60 267 982,20 267 982,20 267 982,20 267 982,20

Подлужненское
ТУ

86 179,20 89 625,60 93 211,20 93 211,20 93 211,20 93 211,20

Птиченское ТУ 118 496,40 123 235,20 128 165,40 128 165,40 128 165,40 128 165,40

Рождественское
ТУ

126 419,91 128 585,42 130 794,35 130 794,35 130 794,35 130 794,35



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Солнечнодольск 
ое ТУ

732 523,20 761 817,60 792 295,20 792 295,20 792 295,20 792 295,20

Спорненское ТУ 118 496,40 123 235,20 128 165,40 128 165,40 128 165,40 128 165,40

Староизобильне 
нское ТУ

118 496,40 123 235,20 128 165,40 128 165,40 128 165,40 128 165,40

Тищенское ТУ 86 179,20 89 625,60 93 211,20 93 211,20 93 211,20 93 211,20

Из них по
основному
мероприятию:
Предоставление
мер социальной
поддержки
отдельным
категориям
работников
учреждений
образования,
культуры и
здравоохранения

всего 34 188 486,99 34 911 522,13 35 025 781,06 35 025 781,06 35 025 781,06 35 025 781,06

в том числе:

бюджет
Ставропольског 
о края

31 017 534,08 31 982 136,71 31 982 136,71 31 982 136,71 31 982 136,71 31 982 136,71

местный бюджет 3 170 952,91 2 929 385,42 3 043 644,35 3 043 644,35 3 043 644,35 3 043 644,35



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9

в том числе
средства
бюджета
Ставропольског
о края,
предусмотренны
е:

31 017 534,08 31 982 136,71 31 982 136,71 31 982 136,71 31 982 136,71 31 982 136,71

Отдел
образования

29 814 500,59 30 741 690,54 30 741 690,54 30 741 690,54 30 741 690,54 30 741 690,54

Отдел культуры 1 203 033,49 1 240 446,17 1 240 446,17 1 240 446,17 1 240 446,17 1 240 446,17

в том числе
средства
местного
бюджета
предусмотренны
е:

3 170 952,91 2 929 385,42 3 043 644,35 3 043 644,35 3 043 644,35 3 043 644,35

Отдел
образования

236 992,80 246 470,40 256 330,80 256 330,80 256 330,80 256 330,80

Отдел
социального
развития

204 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Отдел культуры 430 896,00 448 128,00 466 056,00 466 056,00 466 056,00 466 056,00

Баклановское
ТУ

107 724,00 112 032,00 116 514,00 116 514,00 116 514,00 116 514,00

Каменнобродско 
е ТУ

233 615,20 89 625,60 93 211,20 93 211,20 93 211,20 93 211,20



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Московское ТУ 96 951,60 100 828,80 104 862,60 104 862,60 104 862,60 104 862,60

Новоизобильнен 
ское ТУ

140 041,20 145 641,60 151 468,20 151 468,20 151 468,20 151 468,20

Новотроицкое
ТУ

86 179,20 89 625,60 93 211,20 93 211,20 93 211,20 93 211,20

Передовое ТУ 247 762,20 257 673,60 267 982,20 267 982,20 267 982,20 267 982,20

Подлужненское
ТУ

86 179,20 89 625,60 93 211,20 93 211,20 93 211,20 93 211,20

Птиченское ТУ 118 496,40 123 235,20 128 165,40 128 165,40 128 165,40 128 165,40

Рождественское
ТУ

126 419,91 128 585,42 130 794,35 130 794,35 130 794,35 130 794,35

Солнечнодольск 
ое ТУ

732 523,20 761 817,60 792 295,20 792 295,20 792 295,20 792 295,20

Спорненское ТУ 118 496,40 123 235,20 128 165,40 128 165,40 128 165,40 128 165,40

Староизобильне 
нское ТУ

118 496,40 123 235,20 128 165,40 128 165,40 128 165,40 128 165,40

Тищенское ТУ 86 179,20 89 625,60 93 211,20 93 211,20 93 211,20 93 211,20

Из них по 
основному 
мероприятию: 
Поддержка

Отдел
социального
развития

400 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9

социально
ориентированны
х
некоммерческих
организаций

в том числе 
средства 
местного 
бюджета

400 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Из них по
основному
мероприятию:
Предоставление
дополнительных
социальных
гарантий членам
семей отдельной
категории
военнослужащи
х

Отдел закупок 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе 
средства 
местного 
бюджета

1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Из них по
основному
мероприятию:
дополнительные
меры
социальной 
поддержки по 
обеспечению

Отдел
социального
развития

81 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9

автономными
дымовыми
пожарными
извещателями
отдельных
категорий
граждан»

в том числе 
средства 
местного 
бюджета

81 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Из них:
предоставление
отдельным
категориям
граждан льготы
по земельному
налогу в
Изобильненском
муниципальном
округе
Ставропольског 
о края

налоговые
расходы
Изобильненског
о
муниципального
округа
Ставропольског 
о края

2 777 000,00 2 777 000,00 2 777 000,00 2 777 000,00 2 777 000,00 2 777 000,00

4. Подпрограмма
«Обеспечение
реализации
муниципальной
программы
«Социальная
поддержка
граждан» и
общепрограммн

всего 42 371 441,32 42 371 200,02 42 371 271,68 42 371 271,68 42 371 271,68 42 371 271,68



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ые
мероприятия»

в том числе:
средства
бюджета
Ставропольског
о края,
предусмотренны
е управлению
труда

42 371 441,32 42 371 200,02 42 371 271,68 42 371 271,68 42 371 271,68 42 371 271,68

средства
федерального
бюджета
предусмотренны
е
управлению
труда

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Из них по
основному
мероприятию:
Обеспечение
деятельности
Программы.

всего 42 371 441,32 42 371 200,02 42 371 271,68 42 371 271,68 42 371 271,68 42 371 271,68

в том числе:
средства
бюджета
Ставропольског
о края,
предусмотренны
е управлению
труда

42 371 441,32 42 371 200,02 42 371 271,68 42 371 271,68 42 371 271,68 42 371 271,68



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9

средства
федерального
бюджета
предусмотренны
е
управлению
труда

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение 7
к муниципальной программе 

Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 

«Социальная поддержка граждан», 
утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

от___ декабря 2023 г. № ____

СВЕДЕНИЯ
о весовых коэффициентах, присвоенных целям Муниципальной программы 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан»,
задачам подпрограмм Программы

№
п/п

Цели Программы и задачи 
подпрограмм Программы

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям 
Программы и задачам подпрограмм Программы по годам

2024 2025 2026 2027 2028 2029

1. Цель 1 Программы:
«Повышение уровня и качества жизни 
населения Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края»

1 1 1 1 1 1

1.1. Задача 1 подпрограммы 1 Программы 
«Социальное обеспечение населения»: 
Выполнение государственных 
обязательств по социальной поддержке

1 1 1 1 1 1



граждан Российской Федерации, 
проживающих на территории 
Изобильненского муниципального 
округа (далее соответственно -  
граждане, округ)

1.2 Задача 1 подпрограммы 2 Программы 
«Меры социальной поддержки граждан, 
поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций»: 
Предоставление мер социальной
поддержки отдельным категориям 
граждан, проживающим на территории 
Изобильненского муниципального 
округа (далее соответственно -
граждане, округ)

1.3 Задача 2 подпрограммы 2 Программы 
«Меры социальной поддержки граждан, 
поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций»: 
проведение конкурса на право 
получения субсидий на
государственную поддержку социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций Изобильненского
муниципального округа
Ставропольского края, не являющихся

2

0,957 0,957 0,957 0,957 0,957

0,012 0,012 0,012 0,012 0,012

0,957

0,012



3

муниципальными учреждениями, для 
проведения мероприятий по 
приоритетным направлениям.

1.4 Задача 3 подпрограммы 2 Программы
«Меры социальной поддержки граждан, 
поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций»: 
назначение и выплата единовременного 
социального пособия из бюджета 
Изобильненского муниципального 
округа членам семей военнослужащего, 
добровольца, мобилизованного
гражданина погибшего или умершего 
вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии), полученного при 
выполнении задач в ходе специальной 
военной операции.

1.5 Задача 4 подпрограммы 2 Программы
«Меры социальной поддержки граждан, 
поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций»: 
Обеспечение отдельных категорий 
граждан, из числа многодетных семей, 
признанных в установленном 
законодательством порядке
малоимущими и семей, находящихся в 
со-циально опасном положении, 
проживающих на территории

0,029 0,029 0,029 0,029 0,029

0,002 0,002 0,002 0,002 0,002

0,029

0,002



4

Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
дополнительными мерами социальной 
поддержки.


